Sed est intestinum ieiunum in quo primo incipit inuolutorio. Dicitur autem sic. quia ut in pluribus semper inuenitur vacuum in animali mortuo vel imperfecto. Quibus duplex est causa. Prima quonia in illo multum est de myleracis venarum orificiis et post ipsum in duodenum. et ideo attrahitur totum quod de chyllo cibali in ipso ad epate properat. propinquitatem quam ad epate habet. et hoc est intestinum quod propter exccitatem mylericas constringitur valde et dominatur in egritudine. Secunda causa est. quia porus quidam sellis derivatur ad hoc intestinum et ideo in purum quod remanet in ipso post exccitatem mylericas acutur ad expulsionem et expellitur cito ad inferius intestinum. et sic propter duas evacuationes puri quidem ad epate per mylericas. et impuri ad inferius intestinum propter purum sellis ut in pluribus remanet intestinum vacuum. purum enim fel non mixtum tota amaritudine sua conuerit sum ad ipsum pungit ad expellendum. et ideo dicitur ieiunum.

Intestinum longum est tertium inuolutorum habens unam revolutionem post staliam. et hoc est postremum intestinum. horum superiorem. que gracilia sue subtilia vocantur in quibus completetur digestio plus quam in inferioribus quam grossa vocantur. Principalis enim operatio intestinorum inferiorum est preparatio sterorum ad excreendum. et secundaria est ad digerendum.

Quartum vocatur monoculum quod continuatur superiori. Causa nominis est quia non habet nisi unum orificium. et id est sicut kystis quedam in qua cum quis voluerit accipit quod repositum quonia per idem foramen intrat per ipsum cibum una hora et exit alia.

Quintum quod vocatur cholon cum predicto continuaat et vocatur cholon a cholica passione. et est istud intestinum grossum spissum et cum elongata monoculo declinat ad prem dextram conuenienti declinacione ut sit propinquus epate. eo quod sit ex ipso aliqua suetio nutrimenti per mylericas que veniunt ad ipsum. Deinde declinat ad pre sinistram et descendit et cum opponit lateri sinistro iterum regirat ad pre dextram ad posteriora descendens et continuaat cum intestino recto et cum perstans splenem coartatur et constringitur. et illa de causa prohibetur expulsio ventositas in eo qui hunc apostolus dicit. eo quod splen tunc recuperatur super ipsum adiuuans ad expellendum.

Sextum et ultimum est rectum est rectum. quod etiam de longaon vel poterit et continuaat cum cholon inferius. Vlocat at rectum. quod recte descendit ad ficerem sue anum et continuaat cum ipso. rectitudinis atque cum recte ab eo expellatur faciliter extra corpore.

Epar in omnibus animalibus habentibus sanguinem est membrum generans sanguinem. Mylera vocatur tamen epatis aliqualiter kystis queritur ad coloris sanguinis. antequam ad symam epatis pueniat. Cum enim quilibet membrum humor cibalem in se tractum ad suum queritur filtrudinem in colore. et epate sit velut rubea caro quae est sanguis coagulatus. kilus a stomacho attractum in rubore sibi silex queritur per digestionem. Est atque epate omo vacuum a villis nervis. si procedunt in ipsum venae quae sunt principia eorum. et ramificantur ex ipso dispartite subtus et supra et sunt villi quodam. Atque venae quae sunt processiones dividuntur a vena que portanominatur. et sunt mylerae sanguentes ex stomacho et intestinis. Et cum sicut

quod est de virtute nutritiva et motiva

Cositas tracta est ab illis ad epar. tunc epar decoctus est in sanguine. et per venam percuti est ex supra gibbo eius mittere eam in corpus ad nutriendum ipsum. et ipso gibbo mittere aquositatem eius per duas emulgentes venas ad renes. Syma autem epatis vocalis percuti eius, ubi insidet rotunditatem stomachi. Bibbus acutus sine gibbo ut alii volunt vocalis percuti eius rotunditas. quae fugit in exteriori superficie. Spuma autem succositatis attracte quam digerit que bullit ut levius et incensa mittit ad fel et ad kystim eius. Rotundus autem suu portat epar ad diafragma ut non tagat nisi in pectore ut non cogaret diafragma epatis in suo motu quae est aliqui valde laboriosus. Est enim exterior rotundus ut binus et aperte coste curuenient supra ipsum. Epar autem regit tenus panniculus nervosus generatus ex nervo quoque que venit ad ipsum ut faciat ipsum accipere sensum aliquem et ut liget ipsum cum alijs visceribus. Tenuit enim ad epar venam pulsatilem et asserte ei spuma et seruat ei caliditatem innata et trahit ipsum cum pulsu. Hec autem venae penetrat ad epatis percutitatem ut evenerit illa quam gibbositas eius fugior evenerat satis motu diafragmatico. Chilus enim quae attrahit ex stomacho et intestinis non attrahit totum in ynu spacium percuti epatis et vacuum. sed potius digitur in venis oibz quae sunt in epate et ramis eaz ut tota pars epatis magis possit super ipsum diffundatur et induatur et magis propulsio et ut velocius perficiatur et id propter venas quae sunt in epate subtiles hinc tunicas quam ille sunt extra ipsum ut citius calor digestus penetrat ad chyli et digerat ipsum. Ex eo autem orium due vena dicitur. quae yna orta in syma et utilitas eius fere tota est in attractione chyli ex stomacho et intestinis ad epar et vocalis porta. Altera orta a gibo ipsum cuius utilitas est deferre nutrimentum ad membra. et vocalis concava. Habet autem epar additamenta que sunt ut ale due aut aures quibus comprehendit rotunditatem stomachi sicut quibusdam digitis. et manus inter illa additamenta est quod commune nomen additamenti facit sibi proprium.

Fel autem est saccus quod est panniculus. vel cystis pendens ex syma epatis ad pectus stomachi. et hinc ynicam tunicam nervosam et diffusam ad epar. eo quod in ipsa kysti est meatus sive porus attrahens hunc subtilem inclusum quae pergruit ei et bise sive cholera et cetera. Continuus autem meatus iste cum epate et venis in quibus generalis languor. et hinc ibi plurimos ramos nervulos quibus ipsi introitus est ex epatis ad kystim fellis sit propinquarum. Hinc etiam poros apertos ad stomachum et intestinum ad quamadmodum cholera supfluitare ut mordicando ea excite ad expunctionem et appetitum attrahit. Huius autem meatus ramus unus continuus cum duodenio. et quibus aliud prius de eodem meatus continuus cum fundo stomachi. Aliquis autem extra magnus periret ad fundum stomachi et prius ad duodenum. ut in pluribus ut meatus intrat cum duodenio. Hoc autem introitum canem sugentis cholera primus est introitum sive meatus in vesica. Antiquus autem fel kystim minor vocauerunt et vesicam kystim maiorem. Greci tamen dicunt quod kystes vocalis absolute vesica. et kystes ieiunales veteres vesicae receptaculum. quod latissimum cordatum est quod defumt de vesica minore et maiore. Etiam autem quod cholera kystis est in epate est ut mitteret epar a supfluitate cholericam. et ut calefiant sicut vas per submissionem. et subtiles languores a supfluitate spumosa. et etiam ut faciliter resoluantur feces quoniam in pionefello moueretur mordicando intestina. Et etiam ut non mollescunt lacerti eorum. Fel autem sicut vesica una hinc tunica propria sita ex tribus spiroibus. Quoniam autem non attrahit cholera aut siquidem attrahit. sed non applicatur euenter nocturna. Quoniam enim cholera retinet super fel inducit apostemata epatis et ictericiam. et quibus putrescit. et tunc inducit febres malas. quoniam aures superflue fluit ad membranae et repletur ea. et si ad alia membra vnde datur herespulpa et formicula et hymeni. Et quoniam spargit in toto corpore quae accedit ictericia. Et quoniam fluit ad intestinum inducit solitatem ventris cum intestinorum rasura.

Splen grece. latine lien. est membrana longa ad modum lingue continuata cum stomacho ex parte sinistra pennis usque retro ubi est dorsum attrahens melancholiam cum collo continuata sive meatus continuus cum percutitate epatis. Et per vocalis evanescit sanguis et adusionis eius cinerea. quae est melancholia naturalis et acutalis. et habet quandam virtutem relendi cordis et latere uno. et felli et epatis ex latere altero. Trahit autem turbiditatem sanguis et digerit eam. et quoniam accrescit aut pontica efficit mandat ea ad os stomachi. ut excite appetitum in eo. et tempore caliditatem ipsum. Tunc autem per quam mandat est magna vena. Quoniam autem debilitas splen in trahendo melancholiam. ex epate accidit in corpore egritudines melacholice sicut morphoe nigre cancri. et varices. elephantes. lepros. Si autem non attrahit sed non per se expellere supflum. opifex et sic Magnus et intumescit et forte apostemata. Si autem expellit eam supflum et est pontica facit esurientiam et appetitum eibi immoderatum. si autem est accersita facit nauseam et vomitum. et intestinus aliquem facit accidere excoitionem. Splenis percutit sequestrum stomachi. et eius percutias vertit ad costas. et suspensio eius cum costis non est cum ligamentis fortibus per pluribus. sed cum paucis villosis quae rigorant eum panniculis costarum. et in eodem latere continuus cum venis pulsantibus et queritis. Adhuc autem latus eius percuti superficialiter venit super stomachum quibus sit equa distans in inferiori epatis cadens apud inferius stomachi. Continuat autem inter ipsum et stomachum venam incarnata etiam virium ipsorum. per quam est quodam suspensio eius et eadem sustentat ipsum a lyphae quae constat ex duabus tuis venis cum ramis quae ex ipsa separantur in splene quae sunt multi neri. sed pini. et intrant ipsum et per se. Ex quibus oibus per se sub partite. et sub diafragmate est in latero dextro epar. et in sinistro splen. Et situs in oibus australibus hinc duo membra est ut unum et idem. Splen autem hois est strictus et longus et silius in exterioribus spleni porci. Epar autem hois est rotundus silius in figura epatis tauri. et non sit tantum in quantitate et in eo sicut in vase non est cholera rubra. sed hinc propriam kystum in quae continet. In quibusdam autem regionibus non inuenitur kystis sive vas cholera quae est fel in oibus suffocatis. Hoc enim opteret esse. quod illae regiones sunt frigide et humide valde. et id in ebullitione kysti in epate patet quod ebullit. et non habet kystis virtutem in attrahendo. sed diffunditur in epate et in intestinis. et corrumpe ea. et ideo suffocantur oves. Epar autem applicatus Vene maiori que est inter cor et epatis gibbum non habet colligantiam cum paribus ortho ascendentibus ex corde. et descendenteribus ex ipso. Tunc autem illa maior ex qua ramificantur mylera est etiam applicata syma epatis in porci per quam est ingressus et attractus chyli ex stomacho et intestinis. Splen autem est applicatus vene maiori que venit ex gibbo epatis. Quidam enim ramus illius extenditur usque ad splenem. et per illam trahit cholaram nigram quae est melancholia. Unde quando autem splevis (ut Plinius auctor est. p. lib. 70) rizum et in temperantiam loci facit

Epitoma trū librorum de anima

Renes aut̄ membrū attrahens superflū aquositatē sanguinis a gybbo epatis per duas emulgentes completa digestione in epate necessaria eīm est multa & superflua aquositas cibo. quia aliter non fluere ex intestinis per mysterias ad epar. Cum aut̄ in epate completa est digestio tunc non est necessaria. q̄tunc sanguis aptatus est qui vadit ad membras. & ideo creati sunt renes attrahentes eam p̄ foramen quod est in medio eoz. Et illi quidem duo sunt. q̄ si scilicet unus magnus coartaref locus & non traheref sufficiēt aquositas ad descentum sufficiente. Duo etiā ideo sunt ut si accidat nōcumentū vni alter faciat operationem. Renes aquositatē que peruenit ad eos purificant & mittunt ad veli eam existentes colatoria suffluaz humiditatū que currunt ad vesicam. Aquositas aut̄ que ad eos puenit est adhuc p̄mixta alicui parti sanguinis. & est sicut lotura carnis quādō fortiter est lora. & hunc sanguinez ab ipsa separant renes ad nutrimentū suum & alias partū que sunt eis vicine. p̄ter quod eriam cum renes debiles sunt in separando fit vīna sicut lotura carnū. Eodem modo est de epate quādō epar ex debilitate sua nō satis separat sanguinē. sed cū nimis sanguine mittit eam ad renes cum vīna. tūc simili fit sicut lotura carnū. Et hoc accidit ex defectu caloris. Omnia eīm animalia interiora membra opter esse sicut fornacem in qua sit calor naturalis. & opter q̄ calor sit conseruatus in duob̄ eo & ille calor regit torum corpus sicut princeps regionem que est regnum ipius. Epar autem est ad decoquendū et ad digerendum. & ita omne animal hanc sanguinem indiget corde & epate. Animal autem spirans p̄ter hoc res quirit pulmonem. vt in capitulo de voce dictum est.

Vesica vltimū est interior membrorum & pender a vīs p̄cedentibus a renibus p̄ quas effluit vīna in vesicaz. H̄ autem due vie inter duas tunicas vesice procedunt ad principiū illius partis virge que est collū vesice tam in viris & in mulieribus. & ibi cadunt in concavū vesice. Vesica aut̄ hominis magna est respectu sui corporis. Et suba virge ē ap̄pliaca collo vesice in omnibus aialibus nobis notis. Et m̄ de anatomia p̄ intelligentia multoꝝ dicitꝝ sup̄a de virtutibus nutritiua & motiua. **N**unc operi longofas est imponere finem.

Apologia

Quāuis alienas lineas insequentē difficile sit nō alicubi excedere. rāto nihilomin⁹ studio magni Alberii philosophorū principis (q̄ erroribus scatenē ethnicoꝝ ph̄iam non parua ex parte purgavit. atq̄ raso mulieris captiuū capite. sup̄ etijs pilis & vnguibus amputatis. iuxta domini in Deuteronomio preceptū de ancilla atq̄ captiuā fecit israelitē) commentaria in diuersos libros Aristotelis edita lustrasse me arbitror ut nihil vel admodū partū huic inferuerm op̄i q̄s sua non sit auctoritate roboratum. Si quis igitur sycophāta nostros labores quos studiosoz catheceion prefati doctoris cōtemplatione suscepim⁹ carpere voluerit & genuinū in nos dencē exercere. an eius scriptis quod excerptimus consentaneū nec ne videat. & sic in eum vel in ergodiocez nostrum temerariā horum editionem & in orbe dissemīnationem referat qui hec ipsa cōmentaria pro decidēdis dubijs nōnullis plurimiꝝ p̄futura censuit.

Cōmentarij trū librorū Aristotillis de anima intitulati. adiectis in calce duo bus epitomatibus non paucis lucubrationibus in famosissima agrippinēn̄ Coloniæ academicā p̄ Herardū Herderwicen̄ artiū liberaliū magistrum et sacre theologie Licentiatū in eadem regentem processum burse Laurentiane cōtinētes absoluti & accuratissime castigati opera & impeñ Honesti viri Henrici Quentell Loloñ ciuiis im pressorie artis calotecnij characterisati Anno gratie Villesimo Quadringentesi mo sup̄ Flonagesim⁹ septimo Sexto calēdas Junij. ad finē optatū sum p̄ducti. De quo sit bñdictus Iesu marie filius cum omnibus celestis hierusalē ciuib⁹ Amen

110

Pater noster Chrysostomus | Cad prece dicitur. et uerba pectora. et precia dicitur. et confiteatio. et sicut fratres et sacerdotum
et pluri adoptam. et hereditatem duci. et fratrem tuum ad uerbum replicata. et sanctissimorum donorum largissima uroferentis signata
fuit. si magis dicitur ut aut ducantur. et non ut magna uerba ducuntur. et propter laicorum et impetrantibus
hunc non semper impetrant quod petunt. nec semper que iusta sint petunt. sed cum obicitur sepe quod ad utilitatem huius pietatis sis.
Et non semper ut mercede ducuntur. Tu ergo ita filius es ea per te habuimus agere. et illud dicitur illuc. Bisemperpet
conuersio et hereditas non impetrabatur. et si habebat inde ut quamvis etiam statim hereditas et carnales per remittendas et solidas pri
Glorie obicitur. Et dicitur pater et mater non uocare his cuiuslibet preceptum et statim. And peruvenerunt pater domus in eisdem regis
preceptis hec uocem quibus pater in terra. quod uocat regis spiritus in ecclesia. Et dicitur pater regis spiritus. Uocati bene mortui uocantes reges
et Chrysostomus et Augustinus. Tu quisquis christianus est. Vere es filius patris. qui me ad patrem habet proximum. qui uidei quando in
hunc annum filii dominus deus nos scimus ac seru uocare uultemus. Tu pater habes fratres. licet in infernali uide. Atque habibi pri
dicti tribus quod in diu ducibus. et fructibus. Solus Christus et pater tuus. et aliud solus genitus eis. et uobis. et
non erant eis pater non mens simus. Dixit Iudeus enim audire quod Christus. Ad profi factus pro altero orat. et
pro fratribus charitas uocatur. Solus ergo iste quod non missus est.

116. - *W^t & P^m d^r & L^g f^o & P^l l^o & W^o w^o*

C
art
on